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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 3,940,243 4,231,814 -291,571

1.교직원보수 3,368,163 3,681,706 -313,543

1.사립학교 교원보수 2,604,398 2,879,289 -274,891

1.봉급 1,140,000 1,360,000 -220,000

1.봉급 1,008,000 1,260,000 -252,000 봉급 : 84,000,000원*12개월 = 1,008,000,000

2.정근수당 132,000 100,000 32,000 정근수당 : 66,000,000원*2회 = 132,000,000

2.정액수당 240,858 207,512 33,346

1.정근수당 34,920 34,560 360 정근수당가산금 : 2,450,000원*12개월= 29,400,000

정근수당추가가산금 : 460,000원*12개월= 5,520,000

2.가족수당 22,050 20,000 2,050 가족수당 : 22,050,000원*1년= 22,050,000

3.연구업무수당 21,264 19,200 2,064 교원연구비 : 1,772,000원*12개월= 21,264,000

4.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 80,000원*12개월= 960,000

5.교직수당 81,000 81,000 0 교직수당 : 6,750,000원*12개월= 81,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,200 1,200 0 원로교사수당 : 50,000원*2명*12개월= 1,200,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 16,200 7,560 8,640 보직수당 : 150,000원*9명*12개월= 16,200,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 57,600 37,440 20,160 담임수당 : 200,000원*24명*12개월= 57,600,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0 보건교사수당 : 30,000원*1명*12개월= 360,000

10.관리업무수당 5,304 5,232 72 관리업무수당 : 442,000원*1명*12개월= 5,304,000

3.초과근무수당 43,200 42,000 1,200

1.시간외근무수당 43,200 42,000 1,200 시간외근무수당 : 3,600,000원*12개월= 43,200,000

4.복리후생비 209,360 205,360 4,000

1.정액급식비 45,360 45,360 0 정액급식비 : 140,000원*27명*12개월= 45,360,000

2.명절휴가비 164,000 160,000 4,000 명절휴가비 : 82,000,000원*2회= 164,000,000

5.직급보조비 9,000 7,800 1,200

1.직급보조비 9,000 7,800 1,200 직급보조비 : 750,000원*12개월= 9,000,000

6.법정부담금 231,480 226,617 4,863

1.교직원법정부담금 231,480 226,617 4,863 사학연금부담금 : 12,600,000원*12개월= 151,200,000

재해보상부담금 : 990,000원*12개월= 11,880,000
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건강보험부담금 : 5,700,000원*12개월= 68,400,000

7.성과상여금 130,000 130,000 0

1.성과상여금 130,000 130,000 0 성과상여금 : 130,000,000원*1회= 130,000,000

8.명예퇴직수당 0 100,000 -100,000

1.명예퇴직수당 0 100,000 -100,000

9.기타수당 600,500 600,000 500

1.장려수당 600,500 600,000 500 사학수당 : 120,100,000원*5개월 = 600,500,000

2.사립학교 직원보수 763,765 802,417 -38,652

1.봉급 354,000 386,000 -32,000

1.봉급 326,400 360,000 -33,600 봉급 : 27,200,000원*12개월= 326,400,000

2.정근수당 27,600 26,000 1,600 정근수당 : 13,800,000원*2개월 = 27,600,000

2.정액수당 30,505 25,300 5,205

1.정근수당 9,360 9,480 -120 정근수당가산금 : 710,000원*12개월 = 8,520,000

정근수당추가가산금 : 70,000원*12개월 = 840,000

2.가족수당 3,520 4,000 -480 가족수당 : 3,520,000원*1교= 3,520,000

3.육아휴직수당 14,025 7,500 6,525 육아휴직수당 : 1,275,000원*11개월 = 14,025,000

4.특수직무수당 3,600 4,320 -720 학교운영수당 : 300,000원*12개월 = 3,600,000

3.초과근무수당 14,400 14,400 0

1.시간외근무수당 14,400 14,400 0 시간외근무수당 : 1,200,000원*12개월 = 14,400,000

4.복리후생비 59,080 60,760 -1,680

1.정액급식비 18,480 20,160 -1,680 정액급식비 : 1,540,000원*12개월 = 18,480,000

2.명절휴가비 40,000 40,000 0 명절휴가비 : 20,000,000원*2개월 = 40,000,000

3.연가보상비 600 600 0 연가보상비 : 600,000원 * 1개교= 600,000

5.직급보조비 24,180 21,600 2,580

1.직급보조비 24,180 21,600 2,580 직급보조비 : 2,015,000원*12개월 = 24,180,000

6.법정부담금 93,600 99,307 -5,707

1.교직원법정부담금 93,600 99,307 -5,707 사학연금부담금 : 5,200,000원*12개월 = 62,400,000

재해보상부담금 : 300,000원*12개월 = 3,600,000
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건강보험부담금 : 2,300,000원*12개월 = 27,600,000

7.성과상여금 38,000 42,000 -4,000

1.성과상여금 38,000 42,000 -4,000 성과상여금 : 38,000,000원*1개월 = 38,000,000

8.기타수당 150,000 153,050 -3,050

1.장려수당 150,000 153,050 -3,050 사학수당 : 30,000,000원*5개월 = 150,000,000

2.기타 교직원보수 477,680 462,668 15,012

1.교직원대체인건비 477,680 462,668 15,012

1.교원대체인건비 142,680 51,648 91,032

1.기간제교원인건비 127,800 47,560 80,240
기간제교원기본급 : 3,400,000원*12개월*2

명 =
81,600,000

기간제교원정근수당 : (1,000,000원*2개월

*2명)+(50,000원*12개월) =
4,600,000

기간제교원교직수당 : 250,000원*12개월*2

명 =
6,000,000

기간제교원담임수당 : 200,000원*12개월*2

명 =
4,800,000

기간제교원시간외수당 : 140,000원*12개월

*2명 =
3,360,000

기간제교원명절휴가비 : 2,040,000원*2개

월*2명=
8,160,000

기간제교원정액급식비 : 140,000원*12개월

*2명 =
3,360,000

기간제교원연구비 : 60,000원*12개월*2명 

=
1,440,000

기간제교원성과상여금 : 3,000,000원*2명 

=
6,000,000

기간제교원가족수당 : 40,000원*12개월 = 480,000

기간제교원퇴직금 : 4,000,000원*2명= 8,000,000

2.기간제교원법정부담금 14,880 4,088 10,792
기간제교원국민연금 : 300,000원*12개월*2

명 =
7,200,000

기간제교원건강보험 : 200,000원*12개월*2

명 =
4,800,000

기간제교원고용보험 : 80,000원*12개월*2

명 =
1,920,000

기간제교원산재보험 : 40,000원*12개월*2

명 =
960,000

2.강사인건비 335,000 411,020 -76,020

1.기간제교원인건비 285,800 368,705 -82,905 강사인건비 : 20,000,000원*12개월 = 240,000,000

강사퇴직금 : 2,000,000원*14명 = 28,000,000

강사명절수당 : 500,000원*2회*1명 = 1,000,000

강사연차수당 : 1,200,000원*14명 = 16,800,000
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2.기간제교원법정부담금 49,200 42,315 6,885
강사국민연금부담금 : 1,600,000원*12개월

 =
19,200,000

강사건강보험부담금 : 1,400,000원*12개월

 =
16,800,000

강사고용보험부담금 : 800,000원*12개월 = 9,600,000

강사산재보험부담금 : 300,000원*12개월 = 3,600,000

3.교직원 복지 및 역량강화 94,400 87,440 6,960

1.교직원역량강화 23,400 31,800 -8,400

1.직무연수 2,600 12,800 -10,200

1.기타수당 0 8,400 -8,400

2.교직원복지비 2,600 4,400 -1,800 교원자비부담연수비 : 100,000원*24명 = 2,400,000

기타자비부담연수비 : 50,000원*4명 = 200,000

2.자율연수 12,700 19,000 -6,300

1.일반수용비 1,500 8,000 -6,500 기타출장연수비 : 150,000원*10명 = 1,500,000

2.운영수당 1,200 1,000 200 교직원연수강사비 : 400,000원*3회 = 1,200,000

3.일반업무추진비 10,000 10,000 0 업무추진비 : 250,000원*40명 = 10,000,000

3.기타역량강화지원 8,100 0 8,100

1.기타수당 8,100 0 8,100 수업장학연구비 : 300,000원*27명 = 8,100,000

2.교직원복지 71,000 55,640 15,360

1.교직원생일기념경비 0 1,440 -1,440

1.교직원복지비 0 1,440 -1,440

2.교직원체육행사 1,000 2,000 -1,000

1.일반업무추진비 1,000 2,000 -1,000 체육행사 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

3.교직원맞춤형복지비 70,000 52,200 17,800

1.맞춤형복지비 70,000 52,200 17,800 교직원맞춤형복지비 : 1,500,000원*40명= 60,000,000

교육공무직원맞춤형복지비 : 600,000원*5

명 =
3,000,000

보험료 : 7,000,000원*1교= 7,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 891,892 814,102 77,790

1.급식 관리 79,439 84,076 -4,637

1.학교급식운영 79,439 84,076 -4,637
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2.학생무상급식비(재료비) 0 76,076 -76,076

1.기간제근로자인건비 0 5,824 -5,824

2.일반수용비 0 39,976 -39,976

3.급식용식재료비 0 30,276 -30,276

3.교직원급식비(수익자부담) 79,439 8,000 71,439

1.기간제교원인건비 6,480 0 6,480 배식원인건비 : 36,000원*180일 = 6,480,000

2.일반수용비 23,450 8,000 15,450 급식관리비 : 100원*65명*180일 = 1,170,000

급식청소용역비 : 4,456,000원*5개월 = 22,280,000

3.급식용식재료비 49,509 0 49,509 급식재료비 : 275,050원*180일 = 49,509,000

2.보건관리 37,353 23,950 13,403

1.학생및교직원보건안전관리 33,033 16,350 16,683

1.응급학생후송비 990 1,000 -10

1.학생복지비 990 1,000 -10 학생치료비 : 1,500원*660명 = 990,000

2.학생건강검사 7,920 3,450 4,470

1.학생복지비 7,920 3,450 4,470 학생건강검사비 : 12,000원*660명 = 7,920,000

3.보건실운영 7,800 6,200 1,600

1.일반수용비 5,000 1,200 3,800 보건실운영비 : 1,250,000원*4분기= 5,000,000

2.학생복지비 2,000 1,000 1,000 약품구입비 : 500,000원*4분기= 2,000,000

3.비품구입비 800 4,000 -3,200 비품구입비 : 400,000원*2대= 800,000

4.교직원건강검사비 1,800 600 1,200

1.교직원복지비 1,800 600 1,200 교직원검진및치료비 : 1,800,000원*1교= 1,800,000

5.보건교육 2,700 1,600 1,100

1.운영수당 2,000 1,600 400 교직원성폭력예방 : 400,000원*2회 = 800,000

교직원심폐소생술 : 15,000원*80명 = 1,200,000

2.교육운영비 700 0 700 학생물품구입 : 700,000원*1교= 700,000

6.산업안전보건관리(위험성평가등) 7,863 0 7,863

1.일반수용비 7,863 0 7,863 보건관리위탁수수료 : 332,800원*12개월 = 3,994,000

안전관리위탁수수료 : 322,400원*12개월 = 3,869,000
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7.학교안전공제회비 3,960 3,500 460

1.학생복지비 3,960 3,500 460 학교안전공제회비 : 6,000원*660명 = 3,960,000

2.학교환경위생관리 4,320 7,600 -3,280

1.먹는물관리 800 1,200 -400

1.일반수용비 800 1,200 -400 위생검사수수료 : 200,000원*4회 = 800,000

2.공기질관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0 공기질측정수수료 : 800,000원*2회 = 1,600,000

3.방역관리 1,920 4,800 -2,880

1.일반수용비 1,920 4,800 -2,880
방역소독비 : (250,000원*6개월)+(70,000

원*6개월) =
1,920,000

3.학생복지 775,100 706,076 69,024

2.학생복지운영 775,100 706,076 69,024

1.졸업앨범제작 0 11,876 -11,876

1.학생복지비 0 11,876 -11,876

2.학생교과서구입 30,000 15,000 15,000

1.교육운영비 30,000 15,000 15,000 학습지원교재구입 : 10,000,000원*3과목 = 30,000,000

3.학생증제작 300 600 -300

1.교육운영비 300 600 -300 학생증및명찰구입 : 300,000원*1회 = 300,000

4.통학차량운영(임차료,인건비)지원744,800 678,600 66,200

1.일반수용비 709,400 631,100 78,300
임대차량비및용역비 : 346,000,000원*2학

기 =
692,000,000

차량운영비 : 8,700,000원*2학기 = 17,400,000

2.연료비 35,400 47,500 -12,100 차량유류비 : 17,700,000원*2학기 = 35,400,000

3.기본적 교육활동 700,105 540,599 159,506

1.교과 활동 652,645 525,899 126,746

1.교과활동지원 47,610 87,020 -39,410

1.학습준비물구입 47,610 87,020 -39,410

1.교육운영비 47,610 87,020 -39,410 학습준비물구입 : 65,000원*660명 = 42,900,000

교구기자재구입 : 100,000원*24학급 = 2,400,000

칼림바구입 : 21,000원*110개 = 2,310,000
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2.과학 교과활동 55,460 69,489 -14,029

1.교과운영 10,000 12,000 -2,000

1.교육운영비 10,000 12,000 -2,000 과학실험재료비 : 1,000,000원*10개월 = 10,000,000

2.과학실험실무원인건비 45,460 41,150 4,310

1.공무직인건비 41,740 38,000 3,740 봉급 : 1,968,000원*12개월 = 23,616,000

가족수당 : 60,000원*12개월 = 720,000

급식비 : 140,000원*12개월 = 1,680,000

명절휴가비 : 800,000원*2개월 = 1,600,000

정기상여금 : 500,000원*2개월 = 1,000,000

근속수당 : 702,000원*12개월 = 8,424,000

퇴직적립금 : 3,100,000원*1회 = 3,100,000

연차수당 : 1,600,000원*1회 = 1,600,000

2.공무직법정부담금 3,720 3,150 570 국민연금부담금 : 130,000원*12개월 = 1,560,000

건강보험부담금 : 110,000원*12개월 = 1,320,000

고용보험부담금 : 50,000원*12개월 = 600,000

산재보험부담금 : 20,000원*12개월 = 240,000

3.메이커교육 0 4,000 -4,000

1.운영수당 0 1,600 -1,600

2.교육운영비 0 2,400 -2,400

4.과학의달행사 0 4,800 -4,800

1.교육운영비 0 4,800 -4,800

5.창의융합활동 0 7,539 -7,539

1.교육운영비 0 7,539 -7,539

3.체육 교과활동 3,915 39,700 -35,785

1.교과운영 915 1,400 -485

1.교육운영비 915 1,400 -485 체육기자재구입및수리 : 457,500원*2회= 915,000

2.학습준비물지원 3,000 2,000 1,000

1.학습준비물 3,000 2,000 1,000 체육학습준비물구입 : 750,000원*4회= 3,000,000
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4.계성대운동회 0 36,300 -36,300

1.일반수용비 0 10,000 -10,000

2.교육운영비 0 24,500 -24,500

3.일반업무추진비 0 1,800 -1,800

4.예술 교과활동 72,700 16,000 56,700

1.교과운영 11,000 16,000 -5,000

1.교육운영비 11,000 16,000 -5,000 피아노조율비 : 500,000원*2회= 1,000,000

악기구입및수리비 : 2,500,000원*4회= 10,000,000

2.2024년 계성 미술전시회 61,700 0 61,700

1.운영수당 12,500 0 12,500 강사비 : 2,500,000원*5명= 12,500,000

2.교육운영비 49,200 0 49,200 재료비 : 75,000원*656명 = 49,200,000

5.외국어 교과활동 461,700 289,762 171,938

1.교과운영 44,700 21,000 23,700

1.일반수용비 3,500 2,500 1,000 물품 및 강사구인사이트 : 875,000원*4회= 3,500,000

2.교육운영비 40,000 15,000 25,000 워크북및교재구입 : 20,000,000원*2회= 40,000,000

3.학습준비물 600 2,900 -2,300 학습준비물비 : 100,000원*6개학년 = 600,000

4.일반업무추진비 600 600 0 협의회비 : 300,000원*2회 = 600,000

2.원어민보조교사인건비 417,000 268,762 148,238

1.기간제교원인건비 366,000 225,840 140,160 봉급 : 2,600,000원*10명*12개월 = 312,000,000

퇴직금 : 3,000,000원*10명 = 30,000,000

주거비 및 경비 : 2,000,000원*12개월 = 24,000,000

2.기간제근로자인건비 6,000 4,800 1,200 명절수당 : 3,000,000원*2개월 = 6,000,000

3.기간제교원법정부담금 45,000 38,122 6,878 국민연금부담금 : 1,500,000원*12개월 = 18,000,000

건강보험부담금 : 1,500,000원*12개월 = 18,000,000

고용보험부담금 : 500,000원*12개월 = 6,000,000

산재보험부담금 : 250,000원*12개월 = 3,000,000

6.선택 교과활동 11,260 23,928 -12,668

1.교과운영 2,000 2,500 -500
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1.교육운영비 2,000 2,500 -500 인성교육행사비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.학습준비물지원 5,960 5,128 832

1.운영수당 2,000 2,400 -400 강사비 : 200,000원*10개월 = 2,000,000

2.학습준비물 3,960 2,728 1,232 인성교육준비물 : 3,000원*660명*2학기 = 3,960,000

3.생태교육 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300 생태교육준비물 : 5,000원*660명 = 3,300,000

4.가평체험활동 0 6,800 -6,800

1.교육운영비 0 6,800 -6,800

5.기타교육활동운영 0 9,500 -9,500

1.교육운영비 0 9,500 -9,500

2.창의적 체험활동 47,460 14,700 32,760

1.자율활동 27,360 0 27,360

1.(영자)신문제작 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000 영자신문제작비 : 9,000,000원*1회 = 9,000,000

2.학급운영비 15,360 0 15,360

1.교육운영비 15,360 0 15,360 학급운영비 : 300,000원*24학급 = 7,200,000

학교문집제작 : 340,000원*24학급 = 8,160,000

3.과학의달 행사 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 행사비 : 500,000원*6개학년 = 3,000,000

2.현장체험학습활동 6,000 7,500 -1,500

1.인솔교사경비 6,000 7,500 -1,500

1.일반수용비 6,000 7,500 -1,500 인솔교사경비 : 3,000,000원*1년 = 3,000,000

인솔교사차량비 : 3,000,000원*1년 = 3,000,000

3.봉사활동 9,600 900 8,700

1.아동양육시설 9,600 900 8,700

1.교육운영비 9,600 900 8,700 봉사활동차량비 : 800,000원*6대*2회 = 9,600,000

4.진로활동 4,500 6,300 -1,800

1.진로계획활동 4,500 6,300 -1,800
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1.운영수당 1,000 2,000 -1,000 강사비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.교육운영비 0 4,300 -4,300

3.학생복지비 3,500 0 3,500 적성검사비 : 3,500,000원*1교= 3,500,000

4.선택적 교육활동 359,343 415,695 -56,352

1.방과후학교 운영 331,768 389,760 -57,992

1.방과후학교운영 331,768 389,760 -57,992

1.1인1기 174,088 226,080 -51,992

1.운영수당 0 226,080 -226,080

2.전기요금 1,288 0 1,288 시설사용료 : 1,288,000원*1교 = 1,288,000

3.교육운영비 172,800 0 172,800 강사비 : 60,000원*48명*60시간 = 172,800,000

2.영어방과후 157,680 163,680 -6,000

1.운영수당 157,680 163,680 -6,000 강사비 : 60,000원*657명*4회 = 157,680,000

2.독서활동 22,475 25,935 -3,460

1.독서활동운영 22,475 25,935 -3,460

1.도서구입 7,200 10,000 -2,800

1.도서구입비 7,200 10,000 -2,800 도서구입비 : 1,800,000원*4회 = 7,200,000

2.도서관운영 7,925 6,425 1,500

1.일반수용비 125 125 0 도서관협회비 : 125,000원*1회= 125,000

2.운영수당 800 800 0 강사료 : 200,000원*4회 = 800,000

3.교육운영비 7,000 5,500 1,500 물품구입및행사비 : 700,000원*8개월 = 5,600,000

간행물구독비 : 200,000원*7개 = 1,400,000

3.사서(실무원)인건비 7,350 9,510 -2,160

1.기간제근로자인건비 7,200 9,280 -2,080 사서보조 : 16,000원*3시간*150일 = 7,200,000

2.기간제근로자법정부담금 150 230 -80 고용보험 : 10,000원*10개월 = 100,000

산재보험 : 5,000원*10개월 = 50,000

3.기타 선택적 교육활동 5,100 0 5,100

1.창의교육운영 5,100 0 5,100

2.발명교실운영 5,100 0 5,100
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1.교육운영비 5,100 0 5,100 재료비 : 1,700,000원*3개학년 = 5,100,000

5.교육활동 지원 328,448 311,567 16,881

1.교무업무 운영 96,682 125,600 -28,918

1.교무학사운영 96,682 125,600 -28,918

1.교무학사운영 20,000 45,000 -25,000

1.교육운영비 20,000 45,000 -25,000 교무학사운영비 : 20,000,000원*1교= 20,000,000

2.교육활동홍보 16,000 10,000 6,000

1.교육운영비 16,000 10,000 6,000 교육활동홍보비 : 8,000,000원*2회= 16,000,000

3.입학식 및 졸업식 6,582 8,000 -1,418

1.일반수용비 2,000 2,000 0 졸업식장소대관료 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.교육운영비 4,582 6,000 -1,418 졸업식물품비 : 4,582,000원*1교= 4,582,000

4.교육과정평가 2,100 2,600 -500

1.일반수용비 1,600 2,000 -400 교육과정책자제작 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

2.일반업무추진비 500 600 -100 협의회비 : 500,000원*1회= 500,000

5.입학전형 52,000 60,000 -8,000

1.교육운영비 52,000 60,000 -8,000 입학전형운영비 : 26,000원*2,000명 = 52,000,000

2.생활지도운영 46,968 63,847 -16,879

1.학생생활상담지도 45,068 61,847 -16,779

1.학교지킴이(배움터,보안관) 0 26,784 -26,784

1.운영수당 0 26,784 -26,784

3.상담요원인건비 42,268 35,063 7,205

1.공무직인건비 39,088 32,182 6,906 봉급 : 2,168,000원*12개월 = 26,016,000

근속수당 : 351,000원*12개월 = 4,212,000

가족수당 : 40,000원*12개월 = 480,000

명절휴가비 : 800,000원*2개월 = 1,600,000

급식비 : 140,000원*12개월 = 1,680,000

정기상여금 : 500,000원*2개월 = 1,000,000

퇴직적립금 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000
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연차수당 : 1,100,000원*1회 = 1,100,000

2.공무직법정부담금 3,180 2,881 299 국민연금부담금 : 110,000원*12개월 = 1,320,000

건강보험부담금 : 90,000원*12개월 = 1,080,000

고용보험부담금 : 45,000원*12개월 = 540,000

산재보험부담금 : 20,000원*12개월 = 240,000

4.성교육 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,600 0 1,600
성교육및약물오남용강사비 : 400,000원*4

명 =
1,600,000

5.장애이해교육 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200 강사비 : 300,000원*4명 = 1,200,000

2.학교폭력예방 1,900 2,000 -100

1.학교폭력맞춤형대응 1,900 2,000 -100

1.운영수당 1,000 1,000 0 강사비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.일반업무추진비 900 1,000 -100 업무추진비 : 300,000원*3회 = 900,000

3.학습지원실 운영 54,848 96,620 -41,772

1.방송실운영 14,500 25,000 -10,500

1.방송실운영 14,500 25,000 -10,500

1.일반수용비 14,500 25,000 -10,500 행사방송송출비 : 4,500,000원*3회= 13,500,000

소모품및수리비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.정보화실운영 40,348 71,620 -31,272

1.학교정보화지원 40,348 71,620 -31,272

1.일반수용비 30,348 46,620 -16,272 홈페이지유지보수비 : 429,000원*12개월 = 5,148,000

정보화지원운영비 : 820,000원*10개월 = 8,200,000

학내망유지보수비 : 1,000,000원*12개월 = 12,000,000

토너및소모품구입 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

2.비품구입비 10,000 25,000 -15,000 비품구입비 : 1,000,000원*10개월 = 10,000,000

4.교육여건 개선 129,950 25,500 104,450

1.교육환경개선 129,950 25,500 104,450

1.PC구입 20,400 0 20,400
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1.비품구입비 20,400 0 20,400 교수학습용 PC구입 : 1,700,000원*12대 = 20,400,000

2.교실환경개선 28,000 3,000 25,000

1.일반수용비 25,000 0 25,000 교구구입 및 수리비 : 1,500,000원*2회 = 3,000,000

1,2학년사물함수리비 : 2,750,000원*8학급

 =
22,000,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0 비품구입비 : 3,000,000원*1교 = 3,000,000

3.도예실 토련기 구입 7,150 22,500 -15,350

1.비품구입비 7,150 22,500 -15,350 도예실 토련기 : 7,150,000원*1대 = 7,150,000

4.크롬북 구입 74,400 0 74,400

1.비품구입비 74,400 0 74,400 크롬북 구입 : 600,000원*124대 = 74,400,000

6.학교 일반운영 820,484 865,443 -44,959

1.학교기관 운영 158,266 184,836 -26,570

1.부서기본운영 76,136 86,232 -10,096

1.교장실운영 3,432 3,432 0

1.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0 직책업무추진비 : 286,000원*12개월 = 3,432,000

2.행정실운영 0 12,000 -12,000

1.일반수용비 0 12,000 -12,000

3.교무부운영 29,744 28,500 1,244

1.일반수용비 7,244 6,500 744 교무부운영비 : 500,000원*4회= 2,000,000

소모품비 : (324,000원*6개월)+(550,000원

*6회) =
5,244,000

2.교육운영비 22,500 22,000 500 교육행사비 : 7,500,000원*3회= 22,500,000

4.부서공통운영 42,960 42,300 660

1.일반수용비 19,500 7,800 11,700 각종수리비 : 400,000원*12개월 = 4,800,000

우편및운송비 : 25,000원*12개월 = 300,000

소모품구입비 : 1,200,000원*12개월= 14,400,000

2.여비 3,360 4,500 -1,140 관내출장비 : 40명*5,000원*6개월 = 1,200,000

관외출장비 : 40명*9,000원*6개월 = 2,160,000

3.교직원복지비 1,600 2,000 -400 특근매식비 : 8,000원*50명*4회 = 1,600,000

4.일반업무추진비 9,500 8,000 1,500 경조사비 : 100,000원*8회 = 800,000
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업무추진비 : 500,000원*3회 = 1,500,000

협의회비 : 30,000원*80명*3회 = 7,200,000

5.비품구입비 9,000 20,000 -11,000 비품구입비 : 4,500,000원*2회 = 9,000,000

2.행정지원인력운용 82,130 98,604 -16,474

1.행정실무사인건비 18,632 32,039 -13,407

1.기간제근로자인건비 17,102 29,444 -12,342 봉급 : 1,968,000원*6개월 = 11,808,000

급식비 : 140,000원*6개월 = 840,000

가족수당 : 20,000원*6개월 = 120,000

근속수당 : 39,000원*6개월 = 234,000

명절수당 : 800,000원*1개월 = 800,000

정기상여금 : 500,000원*1개월 = 500,000

퇴직금 : 2,500,000원*1회 = 2,500,000

특수업무수당 : 50,000원*6개월 = 300,000

2.기간제근로자법정부담금 1,530 2,595 -1,065 국민연금부담금 : 100,000원*6개월 = 600,000

건강보험부담금 : 95,000원*6개월 = 570,000

고용보험부담금 : 40,000원*6개월 = 240,000

산재보험부담금 : 20,000원*6개월 = 120,000

2.협력교사인건비 32,398 35,740 -3,342

1.기간제근로자인건비 28,978 32,560 -3,582 봉급 : 1,419,840원*9개월*2명 = 25,558,000

급식비 : 140,000원*9개월*2명 = 2,520,000

연차수당 : 450,000원*2명 = 900,000

2.기간제근로자법정부담금 3,420 3,180 240 국민연금부담금 : 80,000원*2명*9개월 = 1,440,000

건강보험부담금 : 65,000원*2명*9개월 = 1,170,000

고용보험부담금 : 30,000원*2명*9개월 = 540,000

산재보험부담금 : 15,000원*2명*9개월 = 270,000

3.촉탁직원인건비 31,100 30,825 275

1.기간제근로자인건비 29,120 29,120 0 봉급 : 2,100,000원*12개월 = 25,200,000

급식비 : 140,000원*12개월 = 1,680,000
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퇴직금 : 2,240,000원*1회 = 2,240,000

2.기간제근로자법정부담금 1,980 1,705 275 건강보험부담금 : 95,000원*12개월 = 1,140,000

고용보험부담금 : 50,000원*12개월 = 600,000

산재보험부담금 : 20,000원*12개월 = 240,000

2.시설 장비 유지 660,138 674,607 -14,469

1.학교시설장비유지 660,138 674,607 -14,469

1.공공요금및제세공과금 121,042 122,964 -1,922

1.일반수용비 3,500 3,500 0 수수료 : 3,500,000원*1교= 3,500,000

2.전기요금 69,000 66,000 3,000 전기요금 : 5,750,000원*12개월 = 69,000,000

3.상하수도료 26,100 33,000 -6,900 상하수도료 : 4,350,000원*6개월 = 26,100,000

4.기타공공요금 22,442 20,464 1,978 우편요금 : 1,500,000원*1교 = 1,500,000

전화요금 : 550,000원*12개월 = 6,600,000

인터넷통신비 : (820,000원*12개

월)+100,000원 =
9,940,000

보험료및자동차세 : 2,500,000원*1교= 2,500,000

환경개선부담금 : 300,000원*1교= 300,000

케이블방송사용료 : 50,150원*12개월 = 602,000

온실가스배출권매입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.연료비 63,360 67,000 -3,640

1.연료비 63,360 67,000 -3,640 도시가스요금 : 5,200,000원*12개월 = 62,400,000

차량유류비 : 70,000원*12개월 = 840,000

전기차연료비 : 10,000원*12개월 = 120,000

3.시설관리용역 383,600 365,857 17,743

1.일반수용비 383,600 365,857 17,743 시설관리용역비 : 30,300,000원*12개월 = 363,600,000

건축물안전검사비 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

교육시설안전인증비 : 6,000,000원*1교= 6,000,000

기계설비성능점검비 : 10,000,000원*1회 = 10,000,000

4.시설일반관리 51,300 76,500 -25,200

1.일반수용비 51,300 76,500 -25,200 시설소모품비 : 900,000원*10개월= 9,000,000
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수리비 : 1,500,000원*12개월= 18,000,000

폐기물처리비 : 250,000원*12개월= 3,000,000

화단관리 : 10,000,000원*1교= 10,000,000

청소용품비 : 900,000원*12개월= 10,800,000

업무용차량유지비 : 500,000원*1교= 500,000

5.당직관리 40,836 42,286 -1,450

1.기간제근로자인건비 30,000 31,800 -1,800
야간당직인건비 : 1,100,000원*12개월*2명

 =
26,400,000

야간당직퇴직금 : 1,300,000원*2명 = 2,600,000

야간당직연차수당 : 500,000원*2명 = 1,000,000

2.일반수용비 8,976 8,976 0 세콤용역료 : 748,000원*12개월 = 8,976,000

3.기간제근로자법정부담금 1,860 1,510 350 건강보험부담금 : 47,500원*12개월*2명 = 1,140,000

고용보험부담금 : 20,000원*12개월*2명 = 480,000

산재보험부담금 : 10,000원*12개월*2명 = 240,000

3.학교운영 협력 2,080 6,000 -3,920

1.학교운영위원회운영 1,080 2,800 -1,720

1.학교운영위원회운영 1,080 2,800 -1,720

1.일반업무추진비 1,080 2,800 -1,720 업무추진비 : 30,000원*9명*4회 = 1,080,000

2.학부모협력 1,000 3,200 -2,200

2.학부모교육 1,000 3,200 -2,200

1.운영수당 1,000 3,200 -2,200 학부모연수비 : 500,000원*2회= 1,000,000

7.학교시설 확충 560,000 398,000 162,000

1.시설확충 및 개선 560,000 398,000 162,000

1.시설확충및개선 560,000 398,000 162,000

1.조경공사 80,000 100,000 -20,000

1.시설비 80,000 100,000 -20,000 조경공사 : 20,000,000원*4회 = 80,000,000

2.교사동 방수공사 100,000 0 100,000

1.시설비 100,000 0 100,000
코킹작업 및 외벽방수 : 100,000,000원*1

회 =
100,000,000

3.도장공사 80,000 52,000 28,000
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1.일반수용비 0 5,000 -5,000

2.시설비 80,000 0 80,000 도장공사 : 80,000,000원*1회 = 80,000,000

3.기타자산취득비 0 47,000 -47,000

4.기타시설공사 100,000 50,000 50,000

1.시설비 100,000 50,000 50,000 기타시설공사 : 100,000,000원*1회 = 100,000,000

5.통학차량매입비 200,000 150,000 50,000

1.일반수용비 0 150,000 -150,000

2.기타자산취득비 200,000 0 200,000 통학차량매입비 : 200,000,000원*1대 = 200,000,000

6.기타시설공사 0 46,000 -46,000

1.시설비 0 46,000 -46,000

세출합계 7,600,515 7,577,220 23,295
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